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Переработка на таможенной территории – таможенная процедура, при которой иностранные товары используются 

для совершения операций по переработке на таможенной территории таможенного союза в установленные сроки с 

полным условным освобождением от уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов и без применения мер 

нетарифного регулирования  с последующим вывозом продуктов переработки за пределы таможенной территории 

таможенного союза. 

срочная 

ввозная 

иностранные товары 

не применяются Срок действия: 

Сфера действия: Состояние товара: 

полное условное 

должно быть изменено 

● Таможенный кодекс Таможенного союза (глава 34) 

● Решение Комиссии таможенного союза от 20 сентября 2010 года № 375 «О некоторых вопросах применения 

 таможенных процедур» 

● Федеральный закон «О таможенном регулировании в Российской Федерации» (глава 31) 

● Кодекс Республики Казахстан «О таможенном деле в Республике Казахстан» (глава 40) 

● Таможенный кодекс Республики Беларусь (§ 3 главы 19) 

 



 

  

Предмет 

переработки 

иностранные товары 

освобождение от 

уплаты вывозных 

таможенных 

пошлин, налогов 

и применения мер 

нетарифного 

регулирования 

уплата ввозных 

таможенных пошлин, 

налогов, не уплаченных 

при ввозе иностранных 

товаров, и процентов за 

фактически 

предоставленную 

отсрочку их уплаты, без 

применения мер 

нетарифного 

регулирования  

Таможенная территория таможенного союза 

Таможенная процедура переработки на 

таможенной территории 

выпуск для внутреннего потребления, 

иная таможенная процедура, кроме 

транзита 

освобождение от уплаты 

ввозных таможенных пошлин, 

налогов и применения мер 

нетарифного регулирования 

 

Переработка 

Продукты переработки 

реэкспорт 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Помещение под таможенную процедуру 

переработки на таможенной территории 

  

• при условии предоставления документа об 

условиях переработки товаров на таможенной 

территории, за исключением случаев, когда 

операцией по переработке является ремонт 

разрешено запрещено 

• в отношении товаров из перечня, 

установленного Решением Комиссии 

ТС от 20 сентября 2010 года № 375 

• таможенные органы могут идентифицировать 

иностранные товары в продуктах их 

переработки, кроме случая эквивалентной 

компенсации 
• проставление печатей, штампов, цифровой и иной 

маркировки на исходных иностранных товарах 

• подробное описание, фотографирование, 

изображение иностранных товаров в масштабе 

• сопоставление проб, образцов иностранных товаров 

и продуктов их переработки 

• использование имеющейся маркировки, в т.ч. 

серийных номеров 

• иные способы (предоставление данных о 

технологическом процессе переработки, затраченных 

товарах, таможенный контроль во время переработки) 

Способы идентификации: 



Документ об условиях переработки товаров на таможенной территории 

  

Лицо, имеющее право 

получить документ об 

условиях переработки 

товаров 

Сведения, содержащиеся в 

документе об условиях 

переработки товаров 

Лицо, выдающее документ 

об условиях переработки 

товаров 

Уполномоченный орган государства-члена таможенного союза 

(например, в России – таможенный орган, в регионе деятельности 

которого заявитель зарегистрирован как налогоплательщик в соответствии 

с законодательством РФ о налогах и сборах) 

Любое лицо государства-члена таможенного союза, на территории 

которого выдается данный документ, в т.ч. не совершающее 

непосредственно операции по переработке 

Момент оформления 

документа об условиях 

переработки товаров 

До начала декларирования товаров в соответствии с таможенной 

процедурой переработки на таможенной территории 

Сведения, перечисленные в п. 2 ст. 244 ТК ТС, а также иные сведения, 

определяемые ст. 248 Федерального закона «О таможенном 

регулировании в РФ», ст. 348 Кодекса РК «О таможенном деле в РК», ст. 

167 Таможенного кодекса РБ 

ТОЛЬКО таможенный орган государства-члена таможенного союза, уполномоченным органом которого был выдан 

документ об условиях переработки, может выпустить иностранные товары под процедуру переработки 



 

являются НЕ являются 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

изготовление товаров, в т.ч. монтаж, 

сборка, разборка и подгонка 

собственно переработка или 

обработка товаров, приводящая к 

потере ими своих индивидуальных 

характеристик 

ремонт товаров, в т.ч. восстановление, 

замена запасных частей 

Операциями по 

переработке товаров 

использование товаров в качестве 

сырья для содействия или 

облегчения производства продуктов 

переработки (ТОЛЬКО в сочетании 

с иными операциями) 

обеспечение сохранности товаров при 

подготовке к продаже и транспортировке 

получение приплода, выращивание и 

откорм животных, птиц, рыб, 

выращивание ракообразных и 

моллюсков 

выращивание деревьев и растений 

копирование и размножение 

информации, аудио-, видеозаписей на 

любые виды носителей 

использование иностранных товаров как 

вспомогательных средств в 

технологическом процессе 



 
• товары, создание которых является целью процедуры переработки. Могут производиться с 

использованием товаров таможенного союза. Образуются в количестве или процентном 

содержании, соответствующем нормам выхода. Приобретают статус иностранных товаров. 

 
• товары, образующиеся в производственном процессе, хотя их создание не было целью 

переработки. Если пригодны для дальнейшего коммерческого использования, то подлежат 

помещению под иную таможенную процедуру. В этом случае рассматриваются как ввезенные 

на таможенную территорию в этом состоянии. Решением Комиссии ТС от 18 ноября 2010 

года № 512 установлены особенности определения таможенной стоимости отходов. 

 
• товары, оставшиеся в результате переработки и не использованные для производства продуктов 

переработки. Помещаются под иную таможенную процедуру в той же товарной позиции, что и 

предмет переработки, в соответствии с нормой выхода. 

 

 
• вещества, образующиеся и (или) безвозвратно теряющиеся в результате переработки. Не 

подлежат помещению под иную таможенную процедуру. 

 

В результате производственного процесса переработки образуются: 

Продукты переработки 

Отходы 

Остатки 

Товары, не подвергшиеся операциям по переработке 

Производственные потери 



Эквивалентная компенсация в таможенной процедуре переработки на таможенной территории 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 – это замена иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру переработки на 

 

таможенной территории,        

допускается с разрешения 

таможенного органа 

допускается вывоз продуктов 

переработки, полученных из 

эквивалентных товаров, до ввоза 

иностранных товаров на 

таможенную территорию 

таможенного союза 

Эквивалентные товары – товары 

таможенного союза, совпадающие с 

иностранными товарами по: 

• описанию, 

• качеству, 

• техническим характеристикам. 

 

 

 Если предметами переработки 

являются ввезенные в неисправном 

виде для гарантийного ремонта 

части, узлы, агрегаты, входившие в 

состав товаров, ранее вывезенных в 

соответствии с таможенной 

процедурой экспорта, то у 

эквивалентных товаров не 

учитывается состояние их 

исправности и (или) изношенности. 

 

 

Эквивалентная компенсация 

эквивалентными товарами 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Решением Комиссии ТС от 20 сентября 2010 года № 375 для отдельных категорий товаров может определяться более 

продолжительный срок переработки 

Срок переработки товаров на таможенной территории ≤ 3 года* 

Производственный процесс переработки Фактический вывоз 

продуктов переработки и 

распоряжение отходами и 

остатками 

Завершение действия процедуры 

ПорядоПорядок приостановления и 

возобновления действия 

таможенной процедуры 

переработки на таможенной 

территории определяется решением 

Комиссии таможенного союза.к 

приостановления и возобновления 

действия процедуры переработки 

на таможенной 

территорииопределяется решением 

Комиссии таможенного союза от 20 

сентября 2010 года № 375 

Начало действия 

процедуры 

Приостановление действия 

процедуры 

день помещения 

товаров под 

таможенную процедуру 

переработки на 

таможеннной 

территории 

при ввозе товаров 

несколькими партиями 

– день помещения под 

процедуру переработки 

первой партии товаров 

помещение продуктов 

переработки под 

таможенные процедуры 

таможенного склада или 

временного ввоза 

помещение продуктов переработки, 

товаров, не подвергшихся 

операциям по переработке, остатков 

и отходов под таможенную 

процедуру реэкспорта 

помещение продуктов переработки, 

товаров, не подвергшихся 

операциям по переработке, остатков 

и отходов под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего 

потребления или иную таможенную 

процедуру, кроме транзита 

Завершение действия процедуры 

Порядок приостановления и 

возобновления действия 

процедуры переработки на 

таможенной территории 

определяется Решением 

Комиссии ТС от 20 сентября 

2010 года № 375 



Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов 

и срок их уплаты  
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Субъект, обязанный 

уплатить 

Декларант, которым может быть лицо, непосредственно не совершающее операции 

по переработке товаров 

Срок уплаты 

при передаче иностранных товаров лицу, не 

являющемуся лицом, которому выдан документ 

об условиях переработки, и (или) лицом, которое 

осуществляет переработку без разрешения 

таможенных органов 

Прекращение 

обязанности по уплате 

1) завершение действия таможенной процедуры переработки на таможенной территории 

до истечения срока переработки товаров (схема 6.8), за исключением случаев наступления 

срока уплаты во время действия процедуры переработки 

2) в случаях, установленных п. 2 ст. 80 ТК ТС  

Возникновение 

обязанности по уплате 

Момент регистрации таможенным органом таможенной декларации 

день 

передачи 

товаров 

при утрате иностранных товаров до истечения 

срока переработки товаров, кроме уничтожения 

(безвозвратной утраты) вследствие аварии или 

действия непреодолимой силы либо 

естественной убыли при нормальных условиях 

перевозки (транспортировки) и хранения 

при незавершении таможенной процедуры 

переработки на таможенной территории до 

истечения срока переработки товаров (схема 6.8) 

день 

утраты 

товаров 

день истечения срока переработки 

товаров 

день регистрации 

таможенным 

органом 

таможенной 

декларации, 

поданной для 

помещения 

товаров под 

процедуру 

переработки на 

таможенной 

территории 



Особенности исполнения обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов в отношении товаров, 

помещенных под таможенную процедуру переработки на таможенной территории, и продуктов их переработки 

 

  

Обязанность по уплате ввозных 

таможенных пошлин, налогов должна 

быть исполнена в следующих случаях: 

Размер сумм, подлежащих уплате 

ввозных таможенных пошлин, налогов 

Иные суммы, 

подлежащие уплате 

Наступление срока уплаты во время действия 

таможенной процедуры переработки на 

таможенной территории (схема 6.9) 

Равны суммам, которые подлежали бы уплате 

при помещении товаров под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего 

потребления, без учета льгот, исчисленным на 

день регистрации таможенным органом 

таможенной декларации, поданной для 

помещения товаров под таможенную процедуру 

переработки на таможенной территории 

Невывоз с таможенной территории 

таможенного союза продуктов переработки, 

помещенных под таможенную процедуру 

реэкспорта 

Помещение продуктов переработки и (или) 

иностранных товаров, не подвергшихся 

операциям по переработке, под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего 

потребления 

Равны суммам, которые подлежали бы уплате в 

отношении иностранных товаров, помещенных 

под таможенную процедуру переработки на 

таможенной территории и использованных для 

изготовления продуктов переработки в 

соответствии с нормами их выхода 

Проценты за фактически 

предоставленную отсрочку по 

уплате ввозных таможенных 

пошлин, налогов со дня 

регистрации таможенным 

органом таможенной 

декларации, поданной для 

помещения товаров под 

процедуру переработки на 

таможенной территории, по 

день регистрации декларации 

для помещения товаров под 

процедуру реэкспорта 

Равны суммам, исчисленным в отношении 

иностранных товаров, помещенных под 

таможенную процедуру переработки на 

таможенной территории и использованных для 

изготовления продуктов переработки в 

соответствии с нормами их выхода, на день 

регистрации таможенным органом таможенной 

декларации, поданной для помещения товаров 

под таможенную процедуру переработки на 

таможенной территории 

Проценты за фактически 

предоставленную отсрочку по 

уплате ввозных таможенных 

пошлин, налогов со дня 

регистрации таможенным 

органом таможенной 

декларации, поданной для 

помещения товаров под 

процедуру переработки на 

таможенной территории 

х 



 
Национальное законодательство государств-членов таможенного союза определяет: 

ч. 2, 3 ст. 246, раздел IV 

Приказа ФТС от 15 

сентября 2005 года № 867 

Республика Казахстан 

Кодекс РК «О таможенном 

деле в РК» 

Республика Беларусь 

Таможенный кодекс РБ 

Порядок установления и 

продления срока 

переработки товаров 

Форма и порядок выдачи 

документа об условиях 

переработки товаров, 

внесения в него изменений 

или дополнений, отзыва 

(аннулирования) 

Порядок замены 

эквивалентными товарами 

Порядок исчисления 

процентов за 

предоставление отсрочки 

уплаты таможенных 

пошлин, налогов 

Российская Федерация 

ФЗ «О таможенном 

регулировании в РФ» 

 

п. 4 ст. 347 

Срок переработки может быть 

продлен на срок и в порядке 

продления срока документа об 

условиях переработки – п. 4 ст. 167 

ст. 248-250, Приказ ГТК 

РФ от 15 сентября 2003 

года № 1014, разделы II-

IV Приказа ФТС от 15 

сентября 2005 года № 867 

ст. 348, Приказ 

Председателя АТК РК от 32 

мая 2003 года № 233 

ст. 167, 168, Постановление Совета 

министров РБ от 21 августа 2007 

года № 1065, Постановление ГТК 

РБ от 26 февраля 2008 года № 27, 

Постановление ГТК РБ от 15 

января 2009 года № 3 

ст. 251, раздел VI 

Приказа ФТС от 15 

сентября 2005 года № 867 

ст. 352; обязательным 

условием замены является 

обепечение уплаты 

таможенных пошлин, налогов 

в соответствии с гл. 16 

 

ст. 178 

 

подп. 2 ч. 2 ст. 120 

в соответствии с п. 2 ст. 134 

проценты НЕ начисляются 

 

ст. 259 



Таможенная процедура 
переработки вне

таможенной территории



Направление движения 
товаров: 

Меры нетарифного 
регулирования: 

Освобождение от уплаты 
таможенных пошлин, налогов: 

Основные нормативные акты, регулирующие таможенную процедуру 

 
 

Содержание таможенной процедуры переработки вне таможенной территории 
 
 
 
 

Переработка вне таможенной территории – таможенная процедура, при которой товары таможенного союза 
вывозятся с таможенной территории таможенного союза с целью совершения операций по переработке вне 

таможенной территории таможенного союза в установленные сроки с полным условным освобождением от уплаты 
вывозных таможенных пошлин и без применения мер нетарифного регулирования с последующим ввозом 

продуктов переработки на таможенную территорию таможенного союза. 

срочная 

вывозная 

товары таможенного союза 

не применяются Срок действия: 

Сфера действия: Состояние товара: 

полное условное 

должно быть изменено 

● Таможенный кодекс Таможенного союза (глава 35) 
● Решение Комиссии таможенного союза от 20 сентября 2010 года № 375 «О некоторых вопросах применения 
 таможенных процедур» 
● Федеральный закон «О таможенном регулировании в Российской Федерации» (глава 32) 
● Кодекс Республики Казахстан «О таможенном деле в Республике Казахстан» (глава 41) 
● Таможенный кодекс Республики Беларусь (§ 4 главы 19) 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Предмет 

переработки 

товары таможенного 

союза 

Таможенная территория 

таможенного союза 

Таможенная процедура переработки вне 

таможенной территории 

 

Переработка 

Продукты 

переработки 

освобождение от 

уплаты вывозных 

таможенных 

пошлин и 

применения мер 

нетарифного 
регулирования 

Товары, не 

подвергшиеся 

переработке 

да 

нет 

уплата вывозных 

таможенных 

пошлин и процентов 

за фактически 

предоставленную 
отсрочку их уплаты 

экспорт 

полное освобождение от уплаты 

ввозных таможенных пошлин, 

налогов, без применения мер 

нетарифного регулирования 

выпуск для 

внутреннего 

потребления 

частичное освобождение от 

уплаты ввозных таможенных 

пошлин и НДС, уплата акциза в 

полном объеме, кроме случаев, 

когда цель переработки - ремонт 

цель переработки – безвозмездный 

(гарантийный) ремонт реимпорт 

реимпорт 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Помещение под таможенную процедуру 

переработки вне таможенной территории 

 
 

• при условии предоставления документа об 

условиях переработки товаров вне таможенной 

территории, за исключением случаев, когда 

операцией по переработке является ремонт 

разрешено запрещено 

• в отношении товаров из перечня, 

установленного Решением Комиссии 

ТС от 20 сентября 2010 года № 375 

• таможенные органы могут идентифицировать 

товары таможенного союза в продуктах их 

переработки, кроме случая замены продуктов 

переработки иностранными товарами 

Способы идентификации: 

• проставление печатей, штампов, цифровой и иной 

маркировки на исходных товарах таможенного союза 

• подробное описание, фотографирование, изображение 

товаров в масштабе 

• сопоставление проб, образцов товаров таможенного 

союза и продуктов их переработки 

• использование имеющейся маркировки, в т.ч. серийных 

номеров 

• иные способы (предоставление данных о затраченных в 

процессе переработки товарах таможенного союза, 

технологии производства продуктов переработки) 

• в отношении товаров, выпущенных для 

внутреннего потребления с предоставлением 

льгот по уплате таможенных пошлин, налогов, 

сопряженных с ограничениями по пользованию 

и (или) распоряжению товаров, с целью ремонта 



Документ об условиях переработки товаров вне таможенной территории 

Лицо, имеющее право 

получить документ об 

условиях переработки 

товаров 

Сведения, содержащиеся в 

документе об условиях 

переработки товаров 

Лицо, выдающее документ 

об условиях переработки 

товаров 

Уполномоченный орган государства-члена таможенного союза 

(например, в России – таможенный орган, в регионе деятельности 

которого заявитель зарегистрирован как налогоплательщик в соответствии 

с законодательством РФ о налогах и сборах) 

Любое лицо государства-члена таможенного союза, на территории 

которого выдается данный документ 

Момент оформления 

документа об условиях 

переработки товаров 

До начала декларирования товаров в соответствии с таможенной 

процедурой переработки вне таможенной территории 

Сведения, перечисленные в п. 2 ст. 257 ТК ТС, а также иные сведения, 

определяемые ст. 258 Федерального закона «О таможенном 

регулировании в РФ», ст. 361 Кодекса РК «О таможенном деле в РК», ст. 

180 Таможенного кодекса РБ 

ТОЛЬКО таможенный орган государства-члена таможенного союза, уполномоченным органом которого был выдан 

документ об условиях переработки, может выпустить товары таможенного союза под процедуру переработки 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Замена продуктов переработки 

иностранными товарами 

допускается, если: 

имеется разрешение таможенного 

органа 

иностранные товары совпадают с 

продуктами переработки по своим 

описанию, качествам и техническим 

характеристикам 

• операциями по переработке 

является ремонт или 

• товары перемещаются 

трубопроводным транспортом* 

 

если допускается, то: 

ввоз эквивалентных иностранных 

товаров разрешается до вывоза 

товаров таможенного союза за 

пределы таможенной территории 

таможенного союза  

* Соглашение о некоторых вопросах перемещения 

товаров по линиям электропередачи и 

трубопроводным транспортом через таможенную 

границу Таможенного союза утверждено Решением 

Комиссии ТС от 28 января 2011 года № 519 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Срок переработки товаров вне таможенной территории ≤ 2 года 

Производственный процесс переработки 
Фактический ввоз продуктов 

переработки и распоряжение ими 

день помещения товаров 

под таможенную 

процедуру переработки 

вне таможеннной 

территории 

при вывозе товаров 

несколькими партиями – 

день помещения под 

процедуру переработки 

первой партии товаров 

Начало действия 

процедуры • собственно переработка или обработка 

товаров, приводящая к потере ими своих 

индивидуальных характеристик 

• изготовление товаров, в т.ч. монтаж, 

сборка, разборка и подгонка 

• ремонт товаров, в т.ч. восстановление, 

замена запасных частей 

Операции по переработке Завершение действия 

процедуры 

день помещения 

продуктов переработки 

под таможенную 

процедуру реимпорта* 

или выпуска для 

внутреннего потребления 

день помещения товаров, 

не подвергшихся 

операциям по 

переработке, под 

таможенные процедуры 

реимпорта или экспорта** 

* Реимпорт допускается, если целью переработки был безвозмездный (гарантийный) ремонт. Исключение – продукты переработки товаров, 

при выпуске которых для внутреннего потребления учитывалось наличие дефекта (дефектов), явившегося (явившихся) причиной  их 

безвозмездного (гарантийного) ремонта товаров. 

** Экспорт не допускается, если в соответствии с национальным законодательством РФ, РК или РБ вывезенные товары и (или) продукты их 

переработки подлежат обязательному обратному ввозу. Например, п. 3 ст. 30 Закона РФ от 15 апреля 1993 года № 4804-1 «О вывозе и ввозе 

культурных ценностей», Указ Президента РФ от 20 сентября 2010 года № 1137. 



Возникновение и прекращение обязанности по уплате вывозных таможенных пошлин и срок их уплаты в отношении 

товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру переработки вне таможенной территории 

 

 

ес
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Субъект, обязанный 

уплатить 

Декларант, которым может быть лицо, непосредственно не совершающее операции 

по переработке товаров 

Срок уплаты 

при передаче товаров лицу, не являющемуся 

лицом, которое непосредственно осуществляет 

операции по переработке, без разрешения 

таможенных органов 

Прекращение 

обязанности по уплате 

1) завершение действия таможенной процедуры переработки вне таможенной территории 

до истечения срока переработки товаров (схема 7.5), за исключением случаев наступления 

срока уплаты во время действия процедуры переработки 

2) в случаях, установленных п. 2 ст. 80 ТК ТС  

Возникновение 

обязанности по уплате 

Момент регистрации таможенным органом таможенной декларации 

день 

передачи 

товаров 

при утрате товаров до истечения срока 

переработки товаров, за исключением 

уничтожения (безвозвратной утраты) вследствие 

аварии или действия непреодолимой силы либо 

естественной убыли при нормальных условиях 

перевозки (транспортировки) и хранения 

при незавершении таможенной процедуры 

переработки вне таможенной территории до 

истечения срока переработки товаров (схема 7.5) 

день 

утраты 

товаров 

день истечения срока переработки 

товаров 

день выявления 

таможенным 

органом факта 

передачи товаров 

день выявления 

таможенным 

органом факта 

утраты товаров 



Особенности исполнения обязанности по уплате таможенных платежей в отношении товаров, помещенных под 

таможенную процедуру переработки вне таможенной территории, и продуктов их переработки 
 

ес
л
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 с
то
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м
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ст
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о
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л
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а 

Обязанность по уплате таможенных 

платежей должна быть исполнена в 

следующих случаях: 

Размер сумм, подлежащих уплате таможенных 

платежей 

Наступление срока уплаты во время действия 

таможенной процедуры переработки вне 

таможенной территории (схема 7.7) 

Равны суммам, которые подлежали бы уплате при помещении 

товаров под таможенную процедуру экспорта, исчисленным на день 

регистрации таможенным органом таможенной декларации, 

поданной для помещения товаров под таможенную процедуру 

переработки вне таможенной территории 

Помещение продуктов переработки под 

таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления 

Помещение товаров, помещенных под 

таможенную процедуру переработки вне 

таможенной территории, под таможенную 

процедуру экспорта 

 

Ввозные 

таможенные 

пошлины 

Определяются на день регистрации таможенным органом 

таможенной декларации, поданной для помещения товаров под 

таможенную процедуру переработки вне таможенной территории + 

проценты за фактически предоставленную отсрочку их уплаты со 

дня регистрации таможенной декларации, поданной для помещения 

товаров под процедуру переработки вне таможенной территории 

 

Ввозные 

таможенные 

пошлины 

Вид 

таможенных 

платежей 

 

НДС 

Акцизы 

 

 

В основе – 

стоимость 

операций 

переработки 

товаров 

Равны разности таможенных стоимостей 

продуктов переработки и предмета 

переработки, как если бы товары таможенного 

союза вывозились в день выпуска продуктов 

переработки для внутреннего потребления 

Равен разности между таможенными 

стоимостями продуктов переработки и 

товаров, вывезенных для переработки 

В полном объеме, кроме случаев, когда цель переработки - ремонт 

 

Вывозные 

таможенные 

пошлины 



 
Национальное законодательство государств-членов таможенного союза определяет: 

ст. 255, раздел IV Приказа 

ФТС от 23 сентября 2005 года 

№ 887, раздел II Приказа ФТС 

от 14 марта 2008 года № 267 

Республика Казахстан 

Кодекс РК «О 

таможенном деле в РК» 

Республика Беларусь 

Таможенный кодекс РБ 

Порядок установления и 

продления срока 

переработки товаров 

Форма и порядок выдачи 

документа об условиях 

переработки товаров, 

внесения в него изменений 

или дополнений, отзыва 

(аннулирования) 

Порядок замены 

продуктов переработки 

иностранными товарами 

Порядок исчисления 

процентов за 

предоставление отсрочки 

уплаты таможенных 

пошлин 

Российская Федерация 

ФЗ «О таможенном 

регулировании в РФ» 

 

ст. 360 

Срок переработки может быть 

продлен на срок и в порядке 

продления срока документа об 

условиях переработки – п. 4 ст. 180 

 

 

ст. 258-260, Приказ ФТС от 14 

марта 2008 года № 267 

 

ст. 361, Приказ 

Председателя АТК РК 

от 32 мая 2003 года № 

233 

ст. 180, 181, Постановление Совета 

министров РБ от 21 августа 2007 

года № 1065, Постановление ГТК 

РБ от 26 февраля 2008 года № 27, 

Постановление ГТК РБ от 15 

января 2009 года № 3 

 

ст. 261 

 

ст. 363 

 

ст. 189 

 

подп. 2 ч. 2 ст. 120 

 

в соответствии с п. 2 ст. 

134 проценты НЕ 

начисляются 

 

- 



Таможенная процедура 
переработки для

внутреннего потребления



Основные нормативные акты, регулирующие таможенную процедуру 
● Таможенный кодекс Таможенного союза (глава 36) 
● Федеральный закон «О таможенном регулировании в Российской Федерации» (глава 33) 
● Кодекс Республики Казахстан «О таможенном деле в Республике Казахстан» (глава 42) 
 

Направление движения 
товаров: 

Меры нетарифного 
регулирования: 

Освобождение от уплаты 
таможенных пошлин, налогов: 

 
 

Содержание таможенной процедуры переработки для внутреннего потребления 
 
 
 
 

Переработка для внутреннего потребления – таможенная процедура, при которой иностранные товары 
используются для совершения операций по переработке на таможенной территории таможенного союза в 

установленные сроки без уплаты ввозных таможенных пошлин, с применением запретов и ограничений, а также 
ограничений в связи с применением специальных защитных, антидемпинговых и компенсационных мер при 

условии последующего помещения продуктов переработки под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 
потребления с уплатой ввозных таможенных пошлин по ставкам, применяемым к продуктам переработки. 

срочная 

ввозная 

иностранные товары 

применяются Срок действия: 

Сфера действия: Состояние товара: 

полное условное ТОЛЬКО 
от таможенных пошлин 

должно быть изменено 



 

  

Предмет 

переработки 

иностранные товары 

уплата ввозных 

таможенных пошлин по 

ставкам, применяемым к 

продуктам переработки, 

без применения мер 

нетарифного 

регулирования 

Таможенная территория таможенного союза 

Таможенная процедура переработки для 

внутреннего потребления 

выпуск для внутреннего 

потребления 

освобождение от уплаты 

ввозных таможенных пошлин, 

с применением запретов и 

ограничений, а также 

ограничений в связи с 

применением специальных 

защитных, антидемпинговых 

и компенсационных мер 

 

Переработка 

Продукты переработки 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Помещение под таможенную процедуру 

переработки для внутреннего потребления 

  

• при условии предоставления документа об 

условиях переработки товаров на таможенной 

территории 

разрешено запрещено 

• в отношении товаров, перечень которых 

определяется национальным законодательством  

• таможенные органы могут идентифицировать 

иностранные товары в продуктах их переработки 

(способы идентификации – тж. схема 6.3) 

• продукты переработки могут быть 

восстановлены в первоначальном состоянии 

экономически выгодным способом 

• суммы ввозных таможенных пошлин в 

отношении продуктов переработки   > 

суммы ввозных таможенных пошлин, 

которые подлежали бы уплате на день 

помещения иностранных товаров под 

таможенную процедуру переработки для 

внутреннего потребления при их выпуске 

для внутреннего потребления 

• в отношении иностранных товаров, ранее 

помещенных под таможенные процедуры 



  

Лицо, имеющее право 

получить документ об 

условиях переработки 

товаров 

Сведения, содержащиеся в 

документе об условиях 

переработки товаров 

Лицо, выдающее документ 

об условиях переработки 

товаров 

Уполномоченный орган государства-члена таможенного союза 

(например, в России – таможенный орган, в регионе деятельности 

которого заявитель зарегистрирован как налогоплательщик в соответствии 

с законодательством РФ о налогах и сборах) 

Любое лицо государства-члена таможенного союза, на территории 

которого выдается данный документ, в т.ч. не совершающее 

непосредственно операции по переработке 

Момент оформления 

документа об условиях 

переработки товаров 

До начала декларирования товаров в соответствии с таможенной 

процедурой переработки для внутреннего потребления 

Сведения, перечисленные в п. 2 ст. 269 ТК ТС, а также иные сведения, 

определяемые ст. 269 Федерального закона «О таможенном 

регулировании в РФ», ст. 373 Кодекса РК «О таможенном деле в РК» 

ТОЛЬКО таможенный орган государства-члена таможенного союза, уполномоченным органом которого был выдан 

документ об условиях переработки, может выпустить иностранные товары под процедуру переработки 



 

являются НЕ являются 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

изготовление товаров, в т.ч. монтаж, 

сборка, разборка и подгонка 

собственно переработка или 

обработка товаров, приводящая к 

потере ими своих индивидуальных 

характеристик 

Операциями по 

переработке товаров 

обеспечение сохранности товаров при 

подготовке к продаже и транспортировке 

получение приплода, выращивание и 

откорм животных, птиц, рыб, 

выращивание ракообразных и 

моллюсков 

выращивание деревьев и растений 

копирование и размножение 

информации, аудио-, видеозаписей на 

любые виды носителей 



 
• товары, создание которых является целью процедуры переработки. Образуются в количестве 

или процентном содержании, соответствующем нормам выхода. Приобретают статус 

иностранных товаров. 

 
• товары, образующиеся в производственном процессе, хотя их создание не было целью 

переработки. Если пригодны для дальнейшего коммерческого использования, то подлежат 

помещению под иную таможенную процедуру. В этом случае рассматриваются как ввезенные 

на таможенную территорию в этом состоянии. Решением Комиссии ТС от 18 ноября 2010 

года № 512 установлены особенности определения таможенной стоимости отходов. 

 
• товары, оставшиеся в результате переработки и не использованные для производства продуктов 

переработки. Помещаются под иную таможенную процедуру в той же товарной позиции, что и 

предмет переработки, в соответствии с нормой выхода. 

 

 
• вещества, образующиеся и (или) безвозвратно теряющиеся в результате переработки. Не 

подлежат помещению под иную таможенную процедуру. 

 

  

В результате производственного процесса переработки образуются: 

Продукты переработки 

Отходы 

Остатки 

Товары, не подвергшиеся операциям по переработке 

Производственные потери 



Срок действия таможенной процедуры переработки для внутреннего потребления 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Срок переработки товаров на таможенной территории ≤ 1 год* 

Производственный процесс переработки Выпуск продуктов 

переработки для 

внутреннего потребления 

Начало действия 

процедуры 

день помещения 

товаров под 

таможенную процедуру 

переработки для 

внутреннего 

потребления 

при ввозе товаров 

несколькими партиями 

– день помещения под 

процедуру переработки 

первой партии товаров 

помещение продуктов 

переработки под 

таможенную процедуру 

выпуска для 

внутреннего 

потребления 

Завершение действия 

процедуры 

 



Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов и срок их уплаты в 

отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру переработки для внутреннего потребления 

 

 
  

Субъект, обязанный 

уплатить 

Декларант, которым может быть лицо, непосредственно не совершающее операции 

по переработке товаров 

Прекращение 

обязанности по уплате 
1) завершение действия таможенной процедуры переработки для 

внутреннего потребления до истечения срока переработки товаров (схема 

8.7), за исключением случаев наступления срока уплаты во время действия 

процедуры переработки 

2) в случаях, установленных п. 2 ст. 80 ТК ТС  

Возникновение 

обязанности по уплате 

Момент регистрации таможенным органом таможенной декларации 

 

день 

передачи 

товаров 

 

день 

утраты 

товаров 

ес
л
и

 н
е 

у
ст

ан
о
в
л
ен

 

Срок уплаты 

при передаче иностранных товаров лицу, не 

являющемуся лицом, которому выдан документ 

об условиях переработки, и (или) лицом, которое 

осуществляет переработку без разрешения 

таможенных органов 

при утрате иностранных товаров до истечения 

срока переработки товаров, кроме уничтожения 

(безвозвратной утраты) вследствие аварии или 

действия непреодолимой силы либо 

естественной убыли при нормальных условиях 

перевозки (транспортировки) и хранения 

при незавершении таможенной процедуры 

переработки для внутреннего потребления до 

истечения срока переработки товаров (схема 8.7) 

день истечения срока переработки 

товаров 

день регистрации 

таможенным 

органом 

таможенной 

декларации, 

поданной для 

помещения 

товаров под 

процедуру 

переработки для 

внутреннего 

потребления 

налогов 

 

ввозных 

таможенных 

пошлин 

в случаях, установленных п. 2 ст. 80 ТК ТС 

ес
л
и

 н
е 

у
ст

ан
о
в
л
ен

 

Срок уплаты 

при передаче иностранных товаров лицу, не 

являющемуся лицом, которому выдан документ 

об условиях переработки, и (или) лицом, которое 

осуществляет переработку без разрешения 

таможенных органов 

при утрате иностранных товаров до истечения 

срока переработки товаров, кроме уничтожения 

(безвозвратной утраты) вследствие аварии или 

действия непреодолимой силы либо 

естественной убыли при нормальных условиях 

перевозки (транспортировки) и хранения 

при незавершении таможенной процедуры 

переработки для внутреннего потребления до 

истечения срока переработки товаров (схема 8.7) 

день истечения срока переработки 

товаров 

день регистрации 

таможенным 

органом 

таможенной 

декларации, 

поданной для 

помещения 

товаров под 

процедуру 

переработки для 

внутреннего 

потребления 



Особенности исполнения обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин при завершении таможенной процедуры 

переработки для внутреннего потребления 

 

  

Обязанность по уплате ввозных 

таможенных пошлин должна быть 

исполнена в следующих случаях: 

Размер сумм, подлежащих уплате 

ввозных таможенных пошлин 

Наступление срока уплаты во время 

действия таможенной процедуры 

переработки для внутреннего потребления 

(схема 8.8) 

Равны суммам ввозных таможенных пошлин, 

которые подлежали бы уплате при помещении 

иностранных товаров под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего 

потребления, исчисленным на день регистрации 

таможенным органом таможенной декларации, 

поданной для помещения товаров под 

таможенную процедуру переработки для 

внутреннего потребления 

Помещение продуктов переработки под 

таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления 

Помещение иностранных товаров, не 

подвергшихся операциям по переработке, 

под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления 

Рассчитываются по ставкам, применяемым к 

продуктам переработки 

Исключение – схема 8.10 

Определяются на день регистрации 

таможенным органом таможенной декларации, 

поданной для помещения товаров под 

таможенную процедуру переработки для 

внутреннего потребления 

Иные суммы, 

подлежащие уплате 

 

 

 

 

х 

 

х 

Проценты за фактически 

предоставленную 

отсрочку уплаты ввозных 

таможенных пошлин со 

дня регистрации 

таможенной декларации, 

поданной для помещения 

товаров под процедуру 

переработки для 

внутреннего потребления 



Особенности помещения продуктов переработки под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления при 

завершении действия таможенной процедуры переработки для внутреннего потребления 

 

 

 

 

 

 

 

При выпуске продуктов переработки для внутреннего потребления суммы 

ввозных таможенных пошлин в отношении продуктов переработки 

рассчитываются по ставкам по стране 

происхождения иностранных товаров, 

помещенных под процедуру переработки 

для внутреннего потребления, 

применяемым к продуктам их переработки 

если иностранные товары происходят 

из нескольких стран 

в результате переработки изменился 

код товаров по ТН ВЭД на уровне 

любого из первых четырех знаков 

 

да  
 

применяются ставки как к товарам, 

ввозимым из стран, которым 

предоставляется режим наиболее 

благоприятствуемой нации 

применяются ставки по стране 

происхождения иностранных 

товаров, таможенная стоимость 

которых является наибольшей 

нет 
 

рассчитываются исходя из таможенной 

стоимости и (или) физической характеристики 

товаров и (или) продуктов их переработки в 

натуральном выражении (количество, масса, 

объем или иная характеристика), 

определенных на день регистрации 

таможенным органом таможенной декларации, 

поданной для помещения таких товаров под 

таможенную процедуру переработки для 

внутреннего потребления 

с целью развития экономик государств-членов 

таможенного союза и стимулирования 

импортозамещения товаров, относящихся в данных 

государствах к категории инвестиционных 

общий подход общий подход 

перечень таких товаров и (или) 

продуктов их переработки 

определяется Комиссией ТС 




